
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09,2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. 45 DEL (05/04 [22.2.h

Oggetto: Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di autovetture.
Impegnoe liquidazione canoni — Leaseplan Italia S.p.A.

«
L’anno duemilaventiquattro il giorno G u QUE del mesediAprile, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45; T
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03,1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di Istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 còd. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del

pag. di 3



disegno di legge di ‘Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017,a sua volta

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 dipresa d'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al

Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al prot. cons. n. 2041 del
04.04.2024, facente parte integrante e sostanziale della presente;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile

n. 52 del 29/11/2023, approvato dai competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6

con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in

pari data al protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30/04/2024;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede del Dirigente dell'Area Tecnica, assunta al prot. cons. n.
2041 del 04.04.2024, facente parte integrante e sostanziale della presente;
DI AUTORIZZARE IL R.U.P. alla presa in consegna di n.4 autovetture FIAT PANDA CONS.AQ2N 1.0
Firefly 70cv S&S Hybrid, aventi le seguenti targhe: GS834YG, GS859YG, GS870YG, GSB86YG;

DI IMPEGNAREper il corrente anno, le somme necessarie al pagamento delle spese derivanti
dall’0.D.A. n. 7498288 del 15.11.2023, per complessivi €. 9.536,68 da impegnare per €. 4.768,34
sul capitolo 433/2024 e per €. 4.768,34 sul capitolo 436/2024;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione
a quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento.
DI TRASMETTERE la presente Determina al RUP ed al Settore Ragioneria consortile, per gli

adempimenti di competenza.

NICE DIRETTORE GENERALE

Ò Dott. Gaetano PUNZI)

43 Gadlanò



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. del è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificaGenna.it sezione Albo Pretorio dal

al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{avv. D. Eleonora Bruno)

pag.3 di 3



Consorzio di Bonifica 6 - Enna €€(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)
ENNA

Via Donna Nuova, 11-94100 Enna!
i

*

S.legale
Mandalano tenza rappretantanza del e-mailllconsorziohonificaten®pec.it

Consorzio di Bonifica $icilla Orientale tal. [0935-249897

AOP RegSic n.467 del 12092017) ‘ i Faxj0995 — 25968
giunte Deliberazione Commisseriale n 8 del 2010 2017 c.F.191016370867

mu conserziobonificaGennai

‘ Protocollo nr.: 0002041
del 04/04/24
Ente: Consorzio-di Bonifica 6 EN

Mandat .Cons.Bon.Sicilia.0r

LIL

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALEROD:îtunona
AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

LORO SEDI

Oggetto: Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di autovetture.

Impegnoe liquidazione canoni — Leaseplan Italia S.p.A.

PROPOSTA DI DETERMINA del DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

L’anno duemilaventiquattro il giorno O L del mesedi _A Î ita ] L E , presso la sede
del Consorzio di Bonifica 11 Messina,sita in Viale San Martino, 62 - Messina,il Dirigente Area Tecnica
del CBSO ing. Eugenio Pollicino,

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad

eseguire sia la manutenzione ordinaria e straordinaria che la gestione delle OO.PP. di Bonifica
dislocate su tutto il comprensorio consortile.

CONSIDERATO che la dislocazione territoriale dei n. 5 impianti irrigui gestiti dall'Ente comporta
spostamenti lunghie su infrastrutture viarie in precario stato di manutenzione.



CONSIDERATO che per consentire logisticamente al personale in servizio di utilizzare i mezzi
necessari al favori sopra descritti, è necessario avvalersi di tutti i mezzi disponibili ed in carico
all’autoparco del Consorzio.

CONSIDERATO che fo scorso dicembre, scaduto il contratto di noleggio a lungo termine senza
conducente sono state regolarmente riconsegnate n. 10 autovetture FIAT Panda alla società
affidataria del servizio;
TENUTO CONTOche a seguito di tale restituzione l’autoparco consortile non consente tuttora il

regolare svolgimento delle attività istituzionali;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4.05.2023 con cui si è stabilito di

predisporre gli atti necessari all'affidamento del servizio in argomento, utilizzando la piattaforma
elettronica CONSIP;

VISTA la relazione del RUP ing. Alessandro Scelfo, prot. n. 7010 del 29.09.2023, con la quale è stato
trasmesso all'Amministrazione un report ricavato dal configuratore disponibile su Me.P.A., alla
sezione “Accordi quadro” — Veicoli a noleggio 2, al fine di essere autorizzato a procedere con l'0.D.A.;

VISTA la nota prot. 8433 del 16.11.2023 concui il designato RUP ha trasmesso,tra l’altro, ’ODA n.
7498288 del 15.11.23 peril noleggio a lungo terminedi n. 4 FIAT PANDApressola società LEASEPLAN

ITALIA S.p.A. individuata su Me.P.A;

VISTA la DeterminadelVice Direttore Generale n. 126 del 27.11.2023 concuiè stato approvato l’ODA
di cui al punto precedente e si è Incaricato Il RUP di procedere con gli atti necessari al fine di ordinare
le autovetture în noleggio;
VISTA la nota mail, assunta al prot. n. 225 dell'11.01.2024 con la quale Leaseplan italia trasmette la

documentazione amministrativa per la formalizzazione dell'ordine, cul è seguito il riscontro
dell'Ente, acquisito rispettivamente al prot. n. 318 del 15.01.2024 e n. 336 del 17.01.2024;
VISTA la conferma ordine di noleggio inviata via e-mail al RUP ed acquisita al prot.n. 317 del
15.01.2024, con la quale LEASEPLAN, confermando l’ODA n. 7498288 del 15.11.23 ha comunicatoinumeri d'ordine per ogni veicolo e nello specifico: 6043205, 6043210, 6043211 e 6043212;
VISTE le e-mail datate 1.03.2024, con le quali la società LEASEPLAN ha comunicato al RUP di aver
immatricolato le autovetture FIAT PANDA CONS.AQ2N 1.0Firefly 70cv S&S Hybrid, aventi le seguenti
targhe: GS834YG, G5859YG, GSB70YG, GS886YG;

CONSIDERATOche le autovetture In argomento sono in fase di consegna al Consorzio pressoil punto
autorizzato da Leaseplan di Calascibetta — “Centro Gas di Lima Antonio”;

CONSIDERATO che pertanto dal mese di aprile del corrente anno matureranno i canoni mensili come
da ODA n. 7498288 del 15.11.2023 e in dettaglio:
> €. 7.340,68 IVA inclusa per n.9 canoni mensili compresa la consegna;
> €. 2.196,00 IVA inclusa per copertura assicurativa RCA, kasko, incendioe furto senza franchigia;

per complessivi €, 9.536,68 da impegnare per €. 4.768,34 sul capitolo 433/2024 e per€. 4.768,34
sul capitolo 436/2024;
CONSIDERATO che la fornitura in questione riveste carattere di urgenza e indifferibilità per
approntare le attività istituzionali di manutenzione sugli impianti consortili connesse alla stagione
Irrigatoria ed estiva sulle reti consortili;
RITENUTO quindi opportuno procedere alla assunzione dei relativi impegnidi spesa per liquidare i

tanoni mensili, in favore della società affidataria Leaseplan italia SpA avente sede in Trento al Viale

Adriano Olivetti, n.13 — PIVA 02615080963, conseguenti all'ODA n. 7498288 del 15.11.2023;



VISTOit Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e delia Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6

con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in

pari data al protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 30/04/2024;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

DI AUTORIZZARE IL R.U.P. alla presa in consegna di n.4 autovetture FIAT PANDA CONS.AQ2N 1.0

Firefly 70cv S&S Hybrid, aventi le seguenti targhe: GS834YG, GS859YG, GS870YG, GS886YG;

DI IMPEGNARE per Il corrente anno, le somme necessarie al pagamento delle spese derivanti
dall'O.D.A, n. 7498288 del 15.11.2023, per complessivi €. 9.536,68 da impegnareper €. 4.768,34 sul

capitolo 433/2024e per €. 4.768,34 sul capitolo 436/2024;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle

fatture da parte dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a
quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento.
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria consortile, per gli adempimenti di

—

competenza.



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quarto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

Il DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

{Dott. Ing. Eugenio POLLICINO)
IL R.U.P.

- (Dott. {ng. Alessandro SCELFO)

Olimpo il
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile, la presente non comportà SPESA /
L

Il Capo ore Ragioneria
(Dott. Fri


